
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

Extratos............................................................................................................................................................................................................. 10 

 

 

                  Porto Alegre, 30 de julho de 2020.    Edição n. 2894 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 30 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2894 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 205/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 16/07/2020, 
CAMILA VIANNA LEÃO ZARPE, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1173, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
1772/2020).  

REVOGAR 

- a contar do dia 11/03/2020, a Portaria n. 4307/2019, que 
designou LETICIA SOUZA DO CANTO, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 

voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 11/03/2020 (Port. 1754/2020).  

- a contar do dia 21/07/2020, a Portaria n. 3807/2019, que 
designou KIARO WUEIDER FERREIRA LOPES, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 21/07/2020 (Port. 1787/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de julho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 206/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 8 de julho 
de 2020, a Portaria n. 1567/2020, que designou a Dra. 
MÁRCIA REGINA NUNES VILLANOVA como Diretora 

Substituta da Promotoria de Justiça de Viamão (Port. 
1814/2020). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 

Voluntária, a servidora SABRINA PORCIUNCULA QUADROS 
DA SILVA, Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, ID n. 4445589, para auxiliar a Promotoria de Justiça 

de Sobradinho, uma vez por semana, no período de 28 de 
julho a 30 de outubro de 2020 (Port. 1786/2020). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 28 de 
julho de 2020, a Dra. TATIANA ALSTER, ID n. 3437663, como 
Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Viamão, até 

30 de junho de 2021, ou ulterior deliberação (Port. 
1815/2020). 

CONCEDER 

- o abono de permanência, nos termos do artigo 3º da 

Emenda Constitucional n. 103/2019, e no artigo 5º, caput, da 
Emenda à Constituição Estadual n. 78/2020, à servidora 
ÉLLEN SIMONE FELTEN PINHEIRO, Oficial do Ministério 

Público, ID n. 3439216, a contar de 03 de fevereiro de 2020, 

com fulcro no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”,  §§ 3º e 17, 
da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda 
Constitucional n. 41/2003, e no artigo 3º da Instrução 

Normativa n. 03/2011, equivalente ao valor de sua 
contribuição previdenciária (PR.00576.00113/2020-1 - Port. 
1789/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de julho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 2º ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.181 /2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.239/2018 

 

CONTRATADA: SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: acrescer, ao objeto do 

Contrato, 100 horas do serviço de consultoria técnica, 
resultando no acréscimo, ao preço total do ajuste, da quantia 
de R$ 42.898,00 (quarenta e dois mil, oitocentos e noventa e 

oito reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.35, Rubrica 3502. 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, b, § 1º, da Lei 
Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO  

DE COMPRA E VENDA N. 051/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.070/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 039/2020 

 

CONTRATADA: DOMENICO BRINDES PROMOCIONAIS 
EIRELI; OBJETO: aquisição de máscaras faciais 
personalizadas de uso não profissional (de tecido); 

 

 

 

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses; VALOR TOTAL: R$ 

20.850,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 
00001, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3015 e SRO 

042; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 8.666, de 21 de junho de 
1993,  da Lei n. 10.520, de 17 de junho de 2002, da Lei 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 30 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2894 

 

Nº 001 

Complementar n. 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei n. 
8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei 
Estadual n. 13.191, de 30 de junho de 2009 e, Lei Estadual n. 

11.389/99, de 25 de novembro de 1999.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  
 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.070/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod, e como seu substituto, o servidor Fernando 

Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PR.00035.04112/2020-4 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 

FELIPE HOCHSCHEIT KREUTZ, ID n. 3430693. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IXE4434, a ser usado na execução de tarefas e serviços 

no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

julho de 2020. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PR.00867.00051/2020-1 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça ANA 
PAULA MANTAY, ID n.3443148. OBJETO: permissão de uso, 

mediante indenização, do veículo particular placa IXL7638, a 
ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 

Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
julho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 18/2020 

 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 

Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.115/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Christ 
Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: 

Criação irregular de pássaros silvestres. INVESTIGADO(S): 
Luis Carlos Rodrigues Neto. LOCAL DO FATO: Santa Vitória 
do Palmar.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.463/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Acompanhar a tramitação de FICAI do Município de São 
Sebastião do Caí, ano 2020. INVESTIGADO(S): Não 

informado. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.464/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 

Acompanhar a tramitação de FICAI do Município de Bom 
Princípio, ano 2020. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Bom Princípio.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01882.000.462/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 

Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
FICAIs 2020 - Atuação Coletiva - Município de Harmonia. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Harmonia.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.487/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 

distorção idade-série no Município de Itati. INVESTIGADO(S): 
Município de Itati. LOCAL DO FATO: Itati.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.484/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 30 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2894 

 

Nº 001 

distorção idade-série no Município de Mostardas. 
INVESTIGADO(S): Município De Mostardas. LOCAL DO 
FATO: Mostardas.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01212.000.500/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 

modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 
distorção idade-série no Município de Três Forquilhas. 
INVESTIGADO(S): Município de Três Forquilhas. LOCAL DO 
FATO: Três Forquilhas.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01212.000.483/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 

modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 
distorção idade-série no Município de Xangri-Lá. 
INVESTIGADO(S): Município de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: 

Xangri-Lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.485/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 

Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 
distorção idade-série no Município de Tavares. 

INVESTIGADO(S): Município De Tavares. LOCAL DO FATO: 
Tavares.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.490/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 

distorção idade-série no Município de Palmares do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Palmares do Sul. LOCAL DO 
FATO: Palmares do Sul. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01212.000.504/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 

modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 
distorção idade-série no Município de Balneário Pinhal. 
INVESTIGADO(S): Município de Balneário Pinhal. LOCAL DO 

FATO: Balneário Pinhal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.486/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 

Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 
distorção idade-série no Município de Osório. 

INVESTIGADO(S): Município de Osório. LOCAL DO FATO: 
Osório.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.488/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 

Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 
distorção idade-série no Município de Maquiné. 

INVESTIGADO(S): Município de Maquiné. LOCAL DO FATO: 
Maquiné.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.489/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 

distorção idade-série no Município de Terra de Areia. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA. 
LOCAL DO FATO: Terra de Areia.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01212.000.491/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 

modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 
distorção idade-série no Município de Capivari do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Capivari do Sul. LOCAL DO 

FATO: Capivari do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.492/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 

Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 
distorção idade-série no Município de Santo Antônio da 

Patrulha. INVESTIGADO(S): Município de Santo Antônio da 
Patrulha. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.493/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 30 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2894 

 

Nº 001 

Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 

distorção idade-série no Município de Caraá. 
INVESTIGADO(S): Município de Caraá. LOCAL DO FATO: 
Caraá.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01212.000.495/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 

distorção idade-série no Município de Arroio do Sal. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Sal. LOCAL DO 
FATO: Arroio do Sal.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01212.000.503/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 

modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 
distorção idade-série no Município de Imbé. 
INVESTIGADO(S): Município de Imbé. LOCAL DO FATO: 

Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.496/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 

Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 
distorção idade-série no Município de Dom Pedro de 

Alcântara. INVESTIGADO(S): Município de Dom Pedro de 
Alcântara. LOCAL DO FATO: Dom Pedro de Alcântara.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.499/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 

distorção idade-série no Município de Três Cachoeiras. 
INVESTIGADO(S): Município de Três Cachoeiras. LOCAL DO 
FATO: Três Cachoeiras.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01212.000.494/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 

modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 
distorção idade-série no Município de Torres. 
INVESTIGADO(S): Município de Torres. LOCAL DO FATO: 

Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.497/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 

Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 
distorção idade-série no Município de Mampituba. 

INVESTIGADO(S): Município de Mampituba. LOCAL DO 
FATO: Mampituba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.498/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 

Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 
distorção idade-série no Município de Morrinhos do Sul. 

INVESTIGADO(S): Município de Morrinhos do Sul. LOCAL DO 
FATO: Morrinhos do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.502/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 
modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 

distorção idade-série no Município de Cidreira. 
INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: 
Cidreira. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01212.000.501/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar as providências em relação às matrículas na 

modalidade EJA e em relação ao atendimento de alunos em 
distorção idade-série no Município de Tramandaí. 
INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO 

FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.481/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar 

a inclusão escolar na Escola de Educação Infantil Cantinho da 
Esperança Pessi. INVESTIGADO(S): Escola Comunitária de 
Educação Infantil Cantinho da Esperança Pessi. LOCAL DO 

FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00797.000.750/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 30 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2894 

 

Nº 001 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Deficiências no programa de 
gerenciamento da merenda escolar. INVESTIGADO(S): 

Instituto Estadual de Educação Osvaldo Cruz. LOCAL DO 
FATO: Itaqui. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.000.009/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 
Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Documento protocolado em 19.12-2019. INVESTIGADO(S): 
Lisiane Boher Abelim. LOCAL DO FATO: Escola de Educação 
Infantil Santa Rita de Cássia.  

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 
julho de 2020. 

DENISE CASANOVA VILLELA,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 

De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

BOLETIM N. 24/2020 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 

conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.134/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 

do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 

OBJETO: Apurar obra de eventual loteamento irregular, sem 
autorizações, realizada por Jaime Luiz Loeblein, no centro do 
município de Passo do Sobrado. INVESTIGADO(S): Jaime 

Luiz Loeblein. LOCAL DO FATO: Passo do Sobrado/RS. CAO 
comunicado:  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00797.000.802/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR (A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Apuração de desníveis, 

disformidades e buracos nas calçadas das principais vias do 
Município de Itaqui. INVESTIGADO(S): Município de Itaqui. 
LOCAL DO FATO: Itaqui.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.064/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 

Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de 
Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Poa - Heriberto 
Roos Maciel. OBJETO: investigar eventual infração à ordem 

urbanística decorrente de ocupação no prédio localizado na 
Av. Mauá, 899, esquina Rua Caldas Júnior, 1121, Centro 
Histórico desta Capital, autodenominada Ocupação Saraí, 

assim como apurar as condições estruturais da edificação. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Risa 
Administração e Participações Ltda. LOCAL DO FATO: Av. 

Mauá, 899, esquina Rua Caldas Junior, 1121. CAO 
comunicado:  
 

 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00751.00008/2014. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 

Regina Mohr. OBJETO: averiguação sobre a elaboração do 
Plano Municipal de Saneamento Básico e de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos pelo Município de Ubiretama, e 
se os mesmos atendem aos requisitos mínimos fixados nas 

Leis n. 11.455/2007 e 12.305/2010. LOCAL: Ubiretama, RS. 
INVESTIGADO: Município de Ubiretama, RS e CORSAN.   
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00004/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: averiguação sobre a elaboração do 

Plano Municipal de Saneamento Básico e de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos pelo Município de Caibaté, RS, 
e se os mesmos atendem aos requisitos mínimos fixados nas 

Leis n. 11.455/2007 e 12.305/2010. LOCAL: Caibaté, RS. 
INVESTIGADO: Município de Caibaté, RS e CORSAN.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00023/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: averiguação sobre a elaboração do 

Plano Municipal de Saneamento Básico e de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos pelo Município de São Nicolau, 
e se os mesmos atendem aos requisitos mínimos fixados nas 

Leis n. 11.455/2007 e 12.305/2010. LOCAL: São Nicolau, RS. 
INVESTIGADO: Município de São Nicolau, RS e CORSAN.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.867/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 

loteamento irregular. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Forquetinha.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00021/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: averiguação sobre a elaboração do 

Plano Municipal de Saneamento Básico e de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos pelo Município de Pirapó, e se 
os mesmos atendem aos requisitos mínimos fixados nas Leis 

n. 11.455/2007 e 12.305/2010. LOCAL: Pirapó, RS. 
INVESTIGADO: Município de Pirapó, RS e CORSAN. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.00056/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: averiguação sobre a elaboração do 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 30 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2894 

 

Nº 001 

Plano Municipal de Saneamento Básico e de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos pelo Município de Ijuí, RS, e se 
os mesmos atendem aos requisitos mínimos fixados nas Leis 

n. 11.455/2007 e 12.305/2010. LOCAL: Ijuí, RS. 
INVESTIGADO: Município de Ijuí, RS e CORSAN. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00751.00003/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: averiguação sobre a elaboração do 

Plano Municipal de Saneamento Básico e de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos pelo Município de Cerro Largo, 
e se os mesmos atendem aos requisitos mínimos fixados nas 
Leis n. 11.455/2007 e 12.305/2010. LOCAL: Cerro Largo, RS. 

INVESTIGADO: Município de Cerro Largo, RS e CORSAN.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01548.000.111/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 

Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotora de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano à ordem urbanística decorrente da falta 

de manutenção pela Administração Pública na Rua Camobi e 
Cristo Rei, Bairro Florescente, em Viamão/RS.. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 

Viamão/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00751.00006/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 

Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos -- Paula 
Regina Mohr. Objeto: averiguação sobre a elaboração do 
Plano Municipal de Saneamento Básico e de Gestão 

Integrada de Resíduos Sólidos pelo Município de São Pedro 
do Butiá, RS. Local: São Pedro do Butiá, RS. Investigado: 
Município de São Pedro do Butiá, RS e CORSAN.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00028/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. EXPEDIENTE VIRTUAL | LOTEAMENTO IRREGULAR | 
OBJETO: Possível loteamento para fins urbanos em área 

rural, denominado “Éberle”, situado na área do imóvel da Matr. 
128.671 do CRI da 1ª Zona de Caxias do Sul. 
PARTES: Investigado - Maximiliano Cesar Cassina; 

Representante: Fernanda Turri Beltran. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01806.000.139/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 

Parobé. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Isabel da Costa Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. 

OBJETO: Apurar a regularidade dos prédios públicos 
municipais localizados em Parobé, à luz das exigências 
estabelecidas na Lei Complementar Estadual n. 14.376/2013.. 

INVESTIGADO(S): Município de Parobé. LOCAL DO FATO: 
Município de Parobé.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.451/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: PA 
para fiscalizar e implementar as disposições do Projeto 
Ressanear do Município de Tupandi.. INVESTIGADO(S): 

Município de Tupandi. LOCAL DO FATO: Tupandi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 00748.00017/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 

Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Sistema de Esgotamento Pluvial do 
Condomínio de prédios denominado Anita Garibaldi, 

localizado no Bairro Parque Oásis em Caxias do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): a Definir LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00005/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 

Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. Objeto: averiguação sobre a elaboração do 
Plano Municipal de Saneamento Básico e de Gestão 

Integrada de Resíduos Sólidos do Município de Dezesseis de 
Novembro, RS, e se os mesmos atendem aos requisitos 
mínimos fixados nas Leis n. 11.455/2007 e 12.305/2010. 

Local: Dezesseis de Novembro, RS. Investigado: Município de 
Dezesseis de Novembro, RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.080/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR 

(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Relata a ocorrência de uma 

escavação para construção no terreno sito nos fundos de sua 
moradia, em local em que existe um banhado, havendo risco 
de deslizamento de terra.. INVESTIGADO(S): Daniel 

Menegaz. LOCAL DO FATO: Tapejara.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00051/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
APURAR A SITUAÇÃO DO PPCI E A INTERDIÇÃO 
ADMINISTRATIVA DE EDIFICAÇÃO DE EMPRESA; 

PARTES: INVESTIGADA: SAALFELD & FILHA LTDA. 

LOCAL: PELOTAS/RS.  

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00751.00005/2014. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 

Regina Mohr. OBJETO: OBJETO: Averiguação sobre a 
elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico e de 
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos pelo Município de 

Roque Gonzales, e se os mesmos atendem aos requisitos 
mínimos fixados nas Leis n. 11.455/2007 e 12.305/2010.? 

Local: Roque Gonzales, RS. 

Investigado(s): CORSAN e Município de Roque Gonzales. 

LOCAL: 

INVESTIGADO: INVESTIGADOS(S): Corsan - Companhia 
Riograndense de Saneamento e Município de Roque 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 30 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2894 

 

Nº 001 

Gonzales LOCAL DO FATO: Ijuí. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 
Julho de 2020. 
MAURÍCIO TREVISAN,  

Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N. 291/2020 

 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 

que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 

responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.343/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: 

Acompanhamento da política pública de contratações 
emergenciais, com a finalidade de fiscalizar a legalidade das 
ações administrativas realizadas para o enfrentamento da 

situação de Emergência de Saúde Pública de Importância 
Nacional e Internacional, já reconhecida em âmbito federal e 
estadual, em razão da pandemia pelo Coronavírus - Covid-19, 

em especial as contratações diretas efetivadas pelo Município 
de Alegrete. INVESTIGADO(S): Município de Alegrete. LOCAL 
DO FATO: Alegrete/RS.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.203/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar possível 
irregularidade na contratação irregular de contador pelo 
Município de Mariana Pimentel. INVESTIGADO(S): 

MUNICÍPIO DE MARIANA PIMENTEL. LOCAL DO FATO: 
Barra do Ribeiro.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01534.000.017/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Cruz Alta. OBJETO: Investigar o Processo Seletivo 
Simplificado  - Edital n. 33/2019, no que tange à possível 
violação dos princípios da publicidade e da impessoalidade na 

escolha dos candidatos. INVESTIGADO(S): Município de Cruz 
Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta, RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00769.000.505/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estrela. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza Bruno. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Estrela. OBJETO: Ofício CM n. 007/2020, oriundo 

da Câmara Municipal de Vereadores de Colinas, informando 
sobre o descumprimento de lei municipal que autoriza a 
prestação de serviços pelo Poder Público com equipamentos 

rodoviários nas zonas urbana e rural daquele Município. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Colinas.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01690.002.583/2019. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar irregularidade 
na expedição do Alvará de Licenciamento Florestal n. 
020/2016. INVESTIGADO(S): Município de Palmitinho. LOCAL 
DO FATO: Palmitinho/RS.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.333/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Apuração da prática de possíveis crimes contra a ordem 
tributária, perpetrado pela empresa CHAS Agronegócio - 

Indústria e Comércio Ltda. (expediente enviado pelo MPF 
acerca do Processo Administrativo n. 48610.005538/2014-62, 
remetido pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e 

Biocombustíveis - ANP), em circunstâncias a exigir 
providências e encaminhamentos. INVESTIGADO(S): CHAS 
Agronegócio - Indústria e Comércio Ltda. LOCAL DO FATO: 

São Vicente do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 01597.000.291/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Gravataí. OBJETO: Investigar irregularidades na nova sede 

do Corpo de Bombeiros de Gravataí. INVESTIGADO(S): 
Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.444/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar 
José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Verificar 

se está havendo preterição dos candidatos aprovados no 
Concurso Público aberto pelo Edital n. 022/2019 por cargos 
comissionados e/ou servidores contratados temporariamente, 

o que caracterizaria violação aos princípios regentes da 
Administração Pública. INVESTIGADO(S): Prefeito Municipal 
de Santa Clara do Sul. LOCAL DO FATO: Município de Santa 

Clara do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01518.000.285/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar 

José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Averiguar a infringência aos incisos II e V do art. 37 da CF, 

bem como aos princípios da legalidade, impessoalidade e da 
eficiência dispostos no 'caput' do mesmo artigo, diante da 
suposta nomeação de cargos em comissão para desempenho 

de atribuições típicas de cargos efetivos.INVESTIGADO(S): 
Município de Santa Clara do Sul (Prefeito Paulo Cezar 
Kohlrausch). LOCAL DO FATO: Município de Santa Clara do 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 30 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2894 

 

Nº 001 

Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01623.000.818/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 

OBJETO: Apurar prejuízo por eventual reembolso de 1,2 
milhão do Estado à União por obra abandonada da OSPA. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 

FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01514.000.428/2020. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível nepotismo havido 
com a ocupação de cargo comissionado por Erick Luis Faria 

Carvalho, supostamente genro de Flavio Veleda Maciel, junto 
à Câmara de Vereadores do Rio Grande/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 

Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00891.00004/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 

Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
APURAR EVENTUAIS IRREGULARIDADES 

RELACIONADAS AO PAGAMENTO DE MÉDICOS POR 
MEIO DE RECIBO DE PAGAMENTO A AUTÔNOMOS PARA 
REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS E MUTIRÕES DE 

CIRURGIAS ONCOLÓGICAS E MASTO-ONCOLÓGICAS 
NOS ANOS DE 2017 E 2018. INVESTIGADO(S): Fundação 
Hospital Centenário LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00005/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
APURAR EVENTUAL FAVORECIMENTO E QUEBRA DA 
ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DE VERBAS 

RESCISÓRIAS DEVIDAS A SERVIDORES EXONERADOS 
NO MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO ENTRE NOVEMBRO 
DE 2018 E NOVEMBRO DE 2019 INVESTIGADO(S): 

Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00006/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
APURAR A CONTRATAÇÃO INDEVIDA DO SERVIÇO DE 
CONTABILIDADE PELO CONSÓRCIO PRÓ-SINOS NO 

PERÍODO DE 2015 A 2017, ESPECIALMENTE POR MEIO 
DOS CONTRATOS N. 09/2015 E 05/2016. 
INVESTIGADOS(S): Gilmar Rinaldi e Simone Ely. LOCAL DO 

FATO: São Leopoldo. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.502/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar 

possível irregularidade na contratação de profissionais para o 
cargo de técnico de enfermagem no Município de São Pedro 
do Sul através de contrato emergencial durante o período de 

validade de concurso público. INVESTIGADO(S): Município de 
São Pedro do Sul. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul, RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00904.000.405/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Martins de Martins. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da 
Promotoria de Sarandi - Guilherme Martins de Martins. 
OBJETO: Questões envolvendo o tratamento precoce do novo 

Corona Vírus - COVID 19. INVESTIGADO(S): Município de 
Sarandi. LOCAL DO FATO: Sarandi.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.520/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Apuração de eventuais 

contratações irregulares, em detrimento de candidatos 
aprovados no concurso público, no Município de Tapejara-RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Tapejara-RS. LOCAL DO 

FATO: Tapejara.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00909.000.133/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapera. OBJETO: Recebimento de propina pelo 
atual Vice- Prefeito de Colorado, Delonei Pereira da Silva, da 
empresa ECOSUL. INVESTIGADO(S): Não informado. 

LOCAL DO FATO: Município de Colorado.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00935.000.427/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 

Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Fiscalização da legalidade das ações administrativas 

realizadas para o enfrentamento da situação de Emergência 
de Saúde Pública de Importância Nacional e Internacional, já 
reconhecida em âmbito federal e estadual, em razão da 

pandemia pelo Coronavírus - Covid-19, em especial as 
contratações diretas efetivadas pelo Município de Alvorada. 
INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: 

Alvorada.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.482/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 

Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Acompanhamento da publicização, 

pelo Município de Porto Alegre, do recebimento e aplicação 
das verbas destinadas às ações de saúde de combate à 
pandemia do novo Coronavírus - COVID-19.  

INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre.        LOCAL DO  
 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 30 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2894 

 

Nº 001 

FATO: Porto Alegre.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 

julho de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 

Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

 
 

 
EXTRATO 

ESPÉCIE DO TERMO CONVÊNIO 

NÚMERO DO TERMO 712/2020 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 
02456.000.159/2019 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO SÉRGIO HIANE HARRIS 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO-GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ 

SIGNATÁRIO MARCO AURÉLIO SOARES ALBA 

CARGO PREFEITO DE GRAVATAÍ 

INTERVENIENTE NÃO SE APLICA 

RESUMO DO OBJETO 
Implantar o Ecoponto Princesas no bairro Residencial Parque do Sol, no 
Município de Gravataí. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO GRAVATAÍ - RS 

VALOR REPASSADO R$ 439.243,42 

VALOR CONTRAPARTIDA R$ 559.037,08 

VALOR TOTAL R$ 998.280,50 

VIGÊNCIA 8 meses a partir desta publicação 

PRAZO DE EXECUÇÃO 
8 meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

U.O.: 09.76, Recurso: 1105, Projeto: 8535, Subprojeto: 00001, NAD: 

4.4.40.42, Rubrica: 4201 

DATA DA ASSINATURA 27 de julho de 2020 

 

 


		2020-07-30T12:57:53-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




